UBND TỈNH PHÚ THỌ
SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:          /KH-SKHCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Phú Thọ, ngày        tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chương trình hành động số 10-CTr/TU ngày 22/9/2025 của Ban
Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị Quyết số 59-NQ/TW, ngày 4/01/2025

của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới

Căn cứ Kế hoạch số 9371/KH-UBND ngày 18/11/2025 của Ủy ban nhân
dân tỉnh thực hiện Chương trình hành động số 10-CTr-TU ngày 22/9/2025 của
Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 59-NQ-TW, ngày 24/01/2025
của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Phú
Thọ, Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch triển khai cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Cụ thể hóa và triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp được giao tại

Kế hoạch số 9371/KH-UBND ngày 18/11/2025 của UBND tỉnh.
- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về KH&CN thông qua tiếp

thu kinh nghiệm quốc tế, tăng cường đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, đổi mới phương
thức quản lý, thúc đẩy chuyển đổi số trong quản lý KH&CN.

2. Yêu cầu
- Bám sát chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về hội nhập quốc

tế, phát triển KH&CN và đổi mới sáng tạo; phù hợp với chiến lược phát triển kinh
tế - xã hội và đặc thù của tỉnh.

- Tăng cường trách nhiệm của các đơn vị thuộc Sở, bảo đảm sự phối hợp
chặt chẽ giữa các phòng, đơn vị trực thuộc và các cơ quan liên quan trong tổ chức
thực hiện.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP
1. Tăng cường tuyên truyền, quán triệt và nâng cao nhận thức về hội

nhập quốc tế trong lĩnh vực khoa học và công nghệ
- Tổ chức quán triệt, phổ biến các nghị quyết, chiến lược, chương trình của

Đảng và Nhà nước về hội nhập quốc tế và phát triển KH&CN.
- Biên soạn tài liệu, cẩm nang, infographic, bản tin… giới thiệu về cơ chế,

chính sách, cam kết quốc tế liên quan đến KH&CN (FTA thế hệ mới, SHTT, tiêu
chuẩn quốc tế, đổi mới sáng tạo…).

- Đăng tải các nội dung về hội nhập quốc tế trên trang thông tin điện tử của
Sở, các ấn phẩm thông tin KHCN…

2

2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hội nhập quốc tế về khoa học – công
nghệ và chuyển đổi số

- Triển khai các cơ chế, chính sách khuyến khích và tạo thuận lợi cho phát
triển thương mại điện tử, kinh tế số, kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn góp phần tạo
động lực mới cho tăng trưởng kinh tế.

- Đẩy mạnh chuyển đổi số, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, công
nghệ số và vận dụng các nền tảng trực tuyến trong công tác thông tin, tuyên truyền
đối ngoại và hội nhập quốc tế.

3. Đẩy mạnh hội nhập quốc tế về khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo
- Tiếp tục triển khai hiệu quả Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024

của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và
chuyển đổi số.

- Tham mưu xây dựng cơ chế, chính sách khuyến khích và tạo môi trường
thuận lợi để doanh nghiệp đầu tư nước ngoài chuyển giao công nghệ tiên tiến; hỗ
trợ các chuyên gia, nhà khoa học quốc tế và người Việt Nam ở nước ngoài có trình
độ cao về khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số đóng góp vào quá
trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế của tỉnh.

- Thúc đẩy chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất, kinh
doanh: Hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp và doanh nghiệp vừa, nhỏ tiếp cận
nguồn vốn, công nghệ và thị trường quốc tế. Khuyến khích ứng dụng các công
nghệ mới như trí tuệ nhân tạo (AI), Internet vạn vật (IoT), blockchain, năng lượng
tái tạo trong sản xuất và quản trị. Tạo điều kiện để doanh nghiệp địa phương tham
gia sâu vào chuỗi giá trị toàn cầu, nâng cao năng suất, chất lượng và thương hiệu
sản phẩm chủ lực.

- Mở rộng hợp tác với các trường đại học, tổ chức nghiên cứu, tập đoàn công
nghệ trong và ngoài nước để tiếp nhận chuyển giao công nghệ, hợp tác nghiên cứu
và đào tạo nhân lực chất lượng cao.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành tham mưu xây dựng cơ chế chính sách thu
hút và trọng dụng chuyên gia, nhà khoa học quốc tế, người VN ở nước ngoài về
công nghệ đổi mới sáng tạo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Căn cứ những nội dung nhiệm vụ chủ yếu trong Kế hoạch yêu cầu các

phòng, đơn vị trực thuộc căn cứu chức năng nhiệm vụ đã được phân công triển
khai thực hiện (theo phụ biểu đính kèm).

2. Trung tâm Công nghệ Thông tin và Chuyển đổi số cập nhật, đăng tải Kế
hoạch này lên trang thông tin điện tử của Sở, Bản tin KHCN, Tập san KHCN của Sở.

3. Văn phòng Sở có trách nhiệm thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực
hiện kế hoạch này; định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo quy định./.

Trên đây là kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 10-CTr/TU ngày
22/9/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW, ngày

3

04/01/2025 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới của Sở Khoa
học và Công nghệ, trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị
gửi về Sở (qua Văn phòng tổng hợp) để kịp thời điều chỉnh./.

Nơi nhận:
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Duy Anh

PHỤ LỤC
Nhiệm vụ cụ thể thực hiện Chương trình hành động số 10-CTr/TU ngày 22/9/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

về thực hiện Nghị Quyết số 59-NQ/TW, ngày 04/01/2025 của Bộ Chính trị về hội nhập quốc tế trong tình hình mới
 (Kèm theo Kế hoạch số:          /KH-SKHCN ngày        tháng       năm 2025 của Sở Khoa học và Công nghệ)

Nhiệm vụ Cơ quan chủ trì Cơ quan phối hợp Sản phẩm Thời gian
I Tăng cường sự lãnh đạo, đổi mới tư duy, nhận thức và hành động trong hội nhập quốc tế trong tình hình mới

1 Kế hoạch triển khai thực hiện của các cơ quan, đơn vị trong
tỉnh để triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh. Văn phòng Sở Các phòng, đơn vị

trực thuộc Kế hoạch Quý IV/2025

2

Tổ chức quán triệt, thông tin truyền thông, nâng cao nhận
thức của cán bộ, đảng viên, doanh nghiệp về hội nhập quốc
tế trong tình hình mới và Chương trình của Tỉnh ủy, Kế
hoạch của UBND tỉnh về thực hiện công tác hội nhập quốc
tế của tỉnh

Trung tâm
CNTT&CĐS

Các phòng, đơn vị
trực thuộc

Các bài viết đăng tin
trên trang thông tin và
lồng ghép trong các

cuộc họp của Sở

Định kỳ

II Nâng cao hiệu quả hội nhập kinh tế quốc tế phục vụ xây dựng nền kinh tế độc lập, tự chủ, tự lực, tự cường, đẩy mạnh cơ cấu lại nền kinh
tế, đổi mới mô hình tăng trưởng và thúc đẩy chuyển đổi số

1 Phát triển kinh tế số trên địa bàn tỉnh Phòng Chuyển
đổi số

Các phòng, đơn vị
trực thuộc

Đề án phát triển, mô
hình thí điểm

Giai đoạn
2025 - 2030

III Đẩy mạnh hội nhập quốc tế về khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo, góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh, mở rộng không gian phát
triển bền vững và hiện đại hóa

1 Kết nối với tổ chức nghiên cứu, trường đại học, DN công
nghệ để chuyển giao công nghệ và đào tạo nguồn nhân lực. Phòng CN&ĐMST Các phòng, đơn vị

trực thuộc
Chương trình hợp tác,

văn bản ký kết Thường xuyên

2 Thu hút và trọng dụng chuyên gia, nhà khoa học quốc tế,
người VN ở nước ngoài về công nghệ, đổi mới sáng tạo. Văn  phòng Sở Các phòng, đơn vị

trực thuộc Cơ chế thu hút Thường xuyên

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-28T03:35:48+0700
	Phú Thọ
	Nguyễn Duy Anh<anhnd@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-28T09:10:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<sokhcn@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-28T09:10:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<sokhcn@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-28T09:10:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<sokhcn@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-28T09:10:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<sokhcn@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-28T09:10:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<sokhcn@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-28T09:11:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<sokhcn@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-28T09:11:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<sokhcn@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!